
Sestava vytvořena 21.2.2022 v 20:07 1/1 Vygenerováno programem eMMB

Rada města Brna

Z8/36. zasedání Zastupitelstva města Brna
konané dne 1.3.2022

11. Návrh dodatku č. 14 ke Zřizovací listině Domova pro seniory
Kociánka, příspěvkové organizace

Anotace
Tímto materiálem je předkládán návrh dodatku č. 14 ke Zřizovací listině Domova pro seniory Kociánka,
příspěvkové organizace, v souvislosti s reprofilizací lůžek odlehčovací služby, kterou provozuje Centrum
sociálních služeb (71 lůžek na pěti místech v rámci města) za účelem zefektivnění poskytování této
pobytové sociální služby, a to prostřednictvím přesunu části kapacit lůžek odlehčovací služby pod Domov
pro seniory Kociánka. To umožní péči o klienty s vysokým stupněm závislosti na pomoci jiné osoby, která
dosud nemohla být klientům nabízena. Ke změně by mělo dojít k 1. červenci 2022. Předmětem dodatku
je doplnění předmětu činnosti - poskytování pobytové odlehčovací služby.

Návrh usnesení
Zastupitelstvo města Brna

 1. schvaluje ve smyslu ust. § 27 odst. 2 zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech
územních  rozpočtů, ve znění pozdějších předpisů,

Dodatek č. 14 ke Zřizovací listině Domova pro seniory Kociánka, příspěvkové
organizace, který tvoří přílohu č. … tohoto zápisu

Stanoviska

Rada města Brna materiál projednala na schůzi č. R8/201 dne 23.02.2022.

Podpis zpracovatele pro archivaci

Zpracovatel

Elektronicky podepsáno

PaedDr. Jan Polák CSc.
vedoucí odboru - Odbor sociální péče
21.2.2022 v 15:11
Garance správnosti, zákonnosti materiálu

Spolupodepisovatel

Elektronicky podepsáno

Mgr. Radek Řeřicha
vedoucí Úseku 4. náměstka primátorky - Úsek 4.
náměstka primátorky
21.2.2022 v 20:07

Strana 1 / 4



 

Obsah materiálu
Návrh usnesení 1 - 1
Obsah materiálu 2 - 2
Důvodová zpráva 3 - 3
Příloha k usnesení (Dodatek č. 14.pdf) 4 - 4

Strana 2 / 4



 

Důvodová zpráva 

Tímto materiálem je předkládán návrh dodatku č. 14 ke zřizovací listině Domova pro seniory Kociánka, 
příspěvkové organizace na doplnění předmětu činnosti této příspěvkové organizace o poskytování 
pobytové odlehčovací služby v souvislostí s reprofilizaci lůžek odlehčovací služby (dále také jen „OS“), 
kterou od ledna 2021 poskytuje Centrum sociálních služeb, příspěvková organizace (dále také jen 
„CSS“). CSS provozuje na území pěti městských částí 71 lůžek odlehčovací služby (Bystrc, Královo 
Pole, Brno-sever, Žabovřesky, Židenice). 

Záměrem je zefektivnění pobytové sociální služby – odlehčovací služby, jejíž poskytování přešlo 
z městských částí pod Centrum sociálních služeb, a to prostřednictvím přesunu části kapacit lůžek 
odlehčovací služby pod Domov pro seniory Kociánka, jež umožní péči o klienty s vysokým stupněm 
závislosti na pomoci jiné osoby. Ke změně by mělo dojít k 1. červenci 2022. 

Po téměř roce provozu sjednocených služeb vykrystalizoval dlouhodobý problém s dosahovanou 

obložností u této pobytové sociální služby, která nedosahuje v průměru ani 60%, přičemž krajem 
stanovené minimum roční obložnosti lůžek je stanoveno na 80%. S neplněním obložnosti je spojena 
nižší finanční podpora ze státního rozpočtu a rozpočtu Jihomoravského kraje. Za rok 2021 jde o propad 

ve výši cca 6 mil. Kč. 

S problémem obložnosti se potýkaly odlehčovací služby i v minulosti. Hlavní úskalí spočívá 
v nevhodných prostorách (absence bezbariérovosti objektů), což neumožňuje příjem klientů s nízkou 
mírou soběstačnosti. Dále pak se služby potýkají s neuskutečněnými nástupy (odvolání rezervací tzv. 
na poslední chvíli, či neuskutečnění nástupu bez omluvy). Svoji negativní roli sehrála i opatření 
v souvislosti s pandemií Covid-19. 

Odbor sociální péče MMB navrhuje optimalizaci odlehčovací služby přesunem kapacit služeb 
a snížením o dvě lůžka: 

 zrušení 12 lůžek OS Kabátníkova (Královo Pole) a 14 lůžek OS Rotalova (Brno-sever)  

 redukce jednoho oddělení Domova pro seniory Kociánka, a zřízení v těchto místech 24 lůžek OS 

 převod pracovníků přímé péče OS pod pečovatelskou službu 

S ohledem na personální a technické vybavení domova pro seniory lze nabídnout rodinám klientů 
komplexní péči o osoby s nízkou mírou soběstačnosti a potřebností péče 24/7. Zachování počtu 
zrušených 26 lůžek není vzhledem k nedostatečné obložnosti této služby nezbytné a s přihlédnutím ke 
stávajícím možnostem nového poskytovatele je počet 24 lůžek (současné jedno oddělení) optimální.  

Finanční dopady změny budou pro město a jeho příspěvkové organizace v čisté pozici znamenat 
úsporu 2,5-3 mil. Kč ročně. Vedle toho lze počítat i s dalšími socioekonomickými přínosy. 

 
     Komise sociální RMB dne 17.02.2022. 

Hlasování: 8 -   pro,  0 – proti, 0 – se zdržel/ z 11 členů. Usnesení bylo přijato. 

In
g

. 
 

Bo
hu

ňo
vs

ká
 

B
c
. 
 

M
ilo

ta
 

Lu
dv

ík
  

K
a

d
le

c
 

M
g

r.
In

g
. 

Vo
nd

rá
čk

ov
á 

M
g

r.
  

Ja
ne

čk
ov

á 

M
g

r.
 B

c
. 

Bo
ro

vs
ká

 

Ph
D

r. 
Kr

yt
in

ář
 

N
at

ál
ie

 

Be
zv

od
ov

á 

In
g

. 

Ka
ra

so
vá

 

M
g

r.
  

Ko
rk

eš
ov

á 

In
g

. 
A

d
a

m
 

pro omluven omluven pro pro pro pro pro pro omluvena pro 

 
 
 
 
 
 

Strana 3 / 4



                                                                       

 
Dodatek č. 14 

 
ke Zřizovací listině Domova pro seniory Kociánka, příspěvkové organizace 

 
 
 
I. 

Zřizovací listina Domova pro seniory Kociánka, příspěvkové organizace, se mění takto: 
 
 V čl. II. Předmět činnosti, se v odst. 1. doplňuje nové písmeno g), které zní: 
 
      g)  poskytování pobytové odlehčovací služby. 

 
 
 

II. 
1. Ostatní ustanovení Zřizovací listiny zůstávají beze změn. 
 
2. Dodatek č. 14 Zřizovací listiny Domova pro seniory Kociánka, příspěvkové organizace, nabývá 

účinnosti dnem podpisu primátorky.  
 
 
 

III. 
Doložka 

 
Tento Dodatek č. 14 byl schválen Zastupitelstvem města Brna na zasedání č. Z8/36 konaném dne 
 1. března 2022. 
 
 
 
 
V Brně dne  
 
 
 
 
 
                                                                                         JUDr. Markéta Vaňková 
                                                                                                  primátorka 
 

Strana 4 / 4


